λγ'. Ἀδελφός ἠρώτησε τὸν ἀββᾶν Ποιμένα, λέγων·

⁶⁸ Al. add. ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ. ⁶⁹ Deest καὶ τέσσαρας in al. ⁷⁰ Al. inser. καλὸν ἐστιν τό. ⁷¹ Al. ἐξήρχεσθαι. ⁷² Psal. xli, 2.

(98) Ἐπάθητο κατ' ἰδίαν. Corrige Pelagium; *sedebat prius seorsum*, seu potius ex cod. Fossatensi *sedebat primum seorsum*.

(99) Vit. Patr. x, 51.

(1) Vit. Patr. x, 55.

27. (99) Dixit præterea: Est homo qui videtur tacere, et cor ejus condemnat alios; is semper loquitur. Est alius qui a mane ad vesperam loquitur, ac silentium tenet; hoc est, extra usum nihil pronuntiat.

28. (1) Frater venit ad abbatem Pœmenem, et ait: Abba, variis cogitationibus agitatus ex iis periclitor. Senex educit hominem, et sub dio collocat, jubetque ut expanso sinu retineat ventos. At ille respondit: Non possum hoc facere. Tum senex: Si hoc facere nequis, nec potes impedire, ne subeant cogitationes: sed officium tuum est, illis B obsistere.

29. (2) Dixit abbas Pœmen: Si tres convenerint, quorum unus bene vitam quietam ducat, alter ægrotet gratiasque agat in morbo, tertius ministret cum pura cogitatione; isti tres paris ac veluti unius sunt operationis et virtutis.

30. (3) Iterum dixit: Scriptum est: *Quomodo desiderat cervus ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te, Deus* ⁷³. Quandoquidem cervi in solitudine multos deglutunt serpentes; cumque comburit eos venenum, desiderant ad aquas venire; postquam vero biberint, frigent a serpentum veneno: ita et monachi, in eremo sedentes, uruntur a veneno malorum dæmonum, ac desiderant Sab- C batum atque Dominicam, quo accedant ad fontes aquarum, id est ad corpus et sanguinem Domini; ut purgentur a mali amaritudine.

31. (4) Abbas Joseph interrogavit abbatem Pœmenem, quomodo jejunandum esset. Cui respondit sic: Ego volo ut quis quotidie comedat, sed parum; ne saturetur. Ait abbas Joseph: Quando eras juvenis, nonne cibo abstinebas per duos dies, abba? Exceptit senex: Revera etiam per tres et quatuor, totamque hebdomadè. Atque hæc omnia probaverunt Patres, ut potentes in virtute parum manducare; atque nobis tradiderunt viam quæ regia est, quia levis.

32. (5) Aiebant de abbate Pœmene, quod cum ad synaxim venturus esset, sedebat seorsum, discernens cogitationes suas, hora circiter una; atque ita egrediebatur.

33. (6) Frater interrogans abbatem Pœmenem,

(2) Vit. Patr. x, 52; xxxvi, 1.

(3) Vit. Patr. xviii, 17.

(4) Vit. Patr. x, 41; Regula Solit. cap. 54.

(5) Vit. Patr. xi, 22; App. p. 1004, n. 32.

(6) Vit. Patr. x, 56.

dixit: Relicta mihi est hereditas; quid faciam ex ea? Ait illi senex: Abi, et post tres dies veni, responsumque feres. Rediit igitur, sicut definierat senex. Qui sic locutus est ei: Quid tibi dicturus sum, frater? Si dixerō: Affert ad ecclesiam; illic prandia faciunt et convivia. Si dixerō: Da cognato tuo; mercedem non recipies. Si autem pronuntiaverō: Distribue in pauperes; facere negliges. Quidquid ergo placuerit, facito, ego culpæ affinis non sum.

34. (7) Interrogavit eum alius frater, quid sibi vellet illud: *Ne reddas malum pro malo*⁷⁰. Ait senex: Illic affectus quatuor habet modos: primum a corde; secundum ex aspectu; tertium de lingua; quartum vero est, non facere malum pro malo. Si potueris mundare cor tuum, non venit ad aspectum; quod si in conspectum venerit, cave ne loquaris; si vero etiam locutus fueris, cito abscinde, ut non facias malum pro malo.

35. (8) Dixit abbas Pœmen: Custodire, sibi attendere, et discretio, hæc tres virtutes viæ duces sunt animæ.

36. (9) Dixit iterum: Projicere se coram Deo, seipsum non metiri, mittere retro propriam voluntatem, sunt instrumenta animæ.

37. (10) Dixit quoque: Omnis laboris, quicumque supervenerit tibi, victoria est, tacere.

38. Iterum dixit: Abominatio est Domino omnis corporalis requies.

39. (11) Dixit adhuc: In luctu duo sunt: operatur, et custodit.

40. (12) Iterum dixit: Si te subierit cogitatio de rebus corpori necessariis, semelque constitueris; rursusque secundo subierit, ac tu constitueris; si tertio subierit, noli ei attendere; otiosa enim est.

41. (13) Iterum: Frater interrogavit abbatem Alonium: Quid est nihili se facere? Respondit senex: Esse te infra animalia ratione carentia, et nosse quod illa condemnationi obnoxia non sint.

42. Item: Si recordatus fuerit homo dicti quod in Scriptura legitur: *Ex verbis tuis justificaberis, et ex verbis tuis condemnaberis*⁷¹; eliget potius tacere.

43. (14) Dixit præterea: Initium malorum est distractio.

44. (15) Et hoc retulit, quod abbas Isidorus Sceteos presbyter ita aliquando ad multitudinem verba fecerit: Fratres, nonne propter laborem in hunc locum venimus? Nunc vero non amplius laborem habet. Ego igitur apparatus mea melote abeo ad locum in quo labor est, illicque inveniam requiem.

45. (16) Frater dixit abbati Pœmeni: Si videro

A Κατελείφθῃ μοι κληρονομία· τί ποιήσω αὐτήν; Λέγει αὐτῷ ὁ γέρον· Ἀπελθε, καὶ μετὰ τρεῖς ἡμέρας ἔλθε, καὶ λέγω σοι. Ἦλθε δὲ, καθὼς ἠρίσειεν αὐτῷ. Καὶ εἶπεν ὁ γέρον· Τί ἔχω σοι εἰπεῖν, ἀδελφέ; Ἐάν εἶπω σοι, Δὸς αὐτὰ εἰς ἐκκλησίαν, ἔχει ἀριστοποιούσιν. Ἐάν εἶπω σοι, Δὸς αὐτὰ συγγενεῖ σου, οὐκ ἔστι σοι μισθός. Ἐάν δὲ εἶπω σοι, Δὸς αὐτὰ πτωχοῖς, ἀμεριμνεῖς. Εἴ τι οὖν θέλεις, ποιήσον· ἐγὼ πρᾶγμα οὐκ ἔχω.

λδ'. Ἠρώτησεν αὐτὸν ἄλλος ἀδελφός, λέγων· Τί ἐστὶ, Μὴ ἀποδώσεις κακὸν ἀντὶ κακοῦ; Λέγει αὐτῷ ὁ γέρον· Τὸ πάθος τοῦτο τέσσαρας ἔχει τρόπους· πρῶτον ἀπὸ καρδίας, δευτέρον ἀπὸ βίβως, τρίτον γλώσσης, τέταρτον ἐστὶ, τὸ μὴ ποιῆσαι κακὸν ἀντὶ κακοῦ. Ἐάν δύνασαι καθαρῶσαι τὴν καρδίαν σου, οὐκ ἔρχεται εἰς τὴν δῦν· ἔάν δὲ ἔλθῃ εἰς τὴν δῦν, φυλάττου τὸ μὴ λαλεῖν· ἔάν δὲ καὶ λαλήσῃ, ταχὺ κόπον τοῦ μὴ ποιῆσαι κακὸν ἀντὶ κακοῦ.